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Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää Ohjaamo Pieksämäen palvelukokonai-
suutta, niin, että alle 30-vuotias nuori saa monialaista tukea riittävällä laadulla ja 
laajuudella. Työn lopputuloksena syntyi Ohjaamo Pieksämäen palvelumalli, 
jonka tarkoitus on tukea ammattilaisia nuorten sujuvissa siirtymisissä kohti työtä 
ja koulutusta. Palvelumallissa huomioitiin Ohjaamo toiminnalle määritellyt valta-
kunnalliset perusteet. Palvelumallilla pyrittiin vastaamaan työ- ja elinkeinopalve-
luiden uudistukseen, jossa palvelut siirtyvät valtiolta kunnille.  
 
Opinnäytetyö oli kehittämistyö, jossa palvelumallin muodostumiseen käytettiin 
työpajamenetelmää. Ennen työpajoja alkutilanteen kartoitukseen käytettiin 
apuna SWOT-analyysia Ohjaamon tämänhetkisestä tilanteesta sekä palveluja 
käyttävien nuorten ja Ohjaamolla työskentelevien työntekijöiden haastatteluja. 
Näiden kartoituksien avulla syntyi kolme eri teemaista työpajaa. Työpajojen 
avulla onnistuttiin määrittelemään konkreettiset kehittämiskohteet ja tuottamaan 
tarpeisiin vastaava palvelumalli. 
 
Palvelumallin käyttöönotosta, hyödyllisyydestä ja onnistumisesta lähettiin Webro-
pol-kysely. Kysely lähetettiin Ohjaamolla toimivien työntekijöiden esihenkilöille 
sekä muutoin Ohjaamon toimintaan vaikuttaville päättäville tahoille. Vastauspro-
sentti oli 63 ja 80 % koki palvelumallin olevan onnistunut ja käyttöönotettavissa. 
Palvelumallin koettiin selkeyttävän ja tuovan Ohjaamon toimintaa näkyvämmäksi. 
 
Palvelumallin käyttöönotossa korostui sidosryhmien välinen yhteistyö ja säännöl-
linen palvelumallin tarkastelu Ohjaamon toimivuuden kannalta.  
 
Jatkotutkimusehdotuksena on tutkia palvelumallin toimivuutta ja sen vaikutta-
vuutta tulevaisuudessa. 
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The aim of this thesis was to develop the service structure of One-Stop Guidance 
Center, Ohjaamo Pieksämäki, ensuring that young people under the age of 30 
receive multidisciplinary support with sufficient quality and scope. The outcome 
of the work was a service model for Ohjaamo Pieksämäki, which is designed to 
assist professionals in supporting young people as they transition smoothly to-
ward employment and education. The service model took into account the nati-
onal guidelines defined for Ohjaamo operations. The model aimed to address the 
reform of employment and economic services, where services are being trans-
ferred from the state to municipalities. 
 

The thesis was a development project that used the workshop method to create 
the service model. Before the workshops, a SWOT analysis of Ohjaamo's current 
situation, along with interviews with young people using the services and employ-
ees working at Ohjaamo, were conducted to assess the starting point. These as-
sessments resulted in three workshops, each with a different theme. The 
workshops successfully defined concrete development areas and produced a 
service model that meets the identified needs. 
 

A Webropol survey was sent out to assess the implementation, usefulness, and 
success of the service model. The survey was sent to the supervisors of employ-
ees working at Ohjaamo and other decision-making entities influencing Oh-
jaamo’s operations. The response rate was 63 %, and 80 % felt that the service 
model was successful and ready for implementation. The model was seen as 
clarifying and increasing the visibility of Ohjaamo’s activities. 
 

The implementation of the service model highlighted the importance of collabo-
ration between stakeholders and the regular review of the model to ensure the 
effectiveness of Ohjaamo’s operations. 
As a proposal for further research, it is suggested to study the functionality and 
impact of the service model in the future. 
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 JOHDANTO 

 

 

Ohjaamo on kaikille alle 30-vuotiaille suunniteltu matalankynnyksen monialainen 

palvelupiste, josta saa apua monialaisesti työllistymiseen, koulutukseen, elämän-

hallintaan ja hyvinvointiin liittyen (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2018). Ohjaamotoi-

minnan lähtökohtana ja vahvuutena on monialainen yhteistyö ja ohjausprosessi. 

Jos asiakkaalla on moniammatillinen ohjaustarve saa hän yleensä apua nope-

ammin Ohjaamon kautta kuin muualta. Kuntatasolla tehdyn vertailuanalyysin va-

lossa myös nuorten työttömyysasteen pienentyminen ja Neet-nuorten määrä on 

myönteisempi ohjaamokunnissa, kuin niissä kunnissa, joissa ei ole ohjaamotoi-

mintaa. Neet-nuorilla tarkoitetaan työn- ja koulutuksen ulkopuolella olevia nuoria 

aikuisia. (Valtakari, Arnkil ym. 2020, s. 152 & 154; Jernstörm & Sirniö, 2023.) 

 

Te-palveluiden uudistuksessa työllisyydenhoidon palvelut siirretään kunnalle 

mahdollisimman laajasti. Vähimmäisvaatimuksena on 20 000 henkilön työvoima, 

joka tarkoittaa, että useampi kunta joutuu muodostamaan yhteistoiminta-alueen 

palveluiden tuottamiselle. Palveluiden siirron mukana kunnille siirtyy vastuu työt-

tömyysturvan rahoituksesta. Samalla kunnille siirtyy vapautta järjestää ja tuottaa 

työllisyyttä edistävät palvelut katsomallaan parhaimmalla tavalla. (Savolainen & 

Lehto, 2021.) TE2024 – uudistus mahdollistaa ohjaamotoiminnan kehittämisen 

oman työllisyysalueen tarpeisiin. 

 

Käynnissä oleva työ- ja elinkeinopalveluiden uudistus muuttaa kuntataloutta. Uu-

distus nostaa TE-kokonaisuuden kunnille merkittäväksi palvelukokonaisuudeksi, 

joka on tulevaisuudessa kuntien käyttökuluista noin 10 prosenttia. Siirtyvä koko-

naisuus jaetaan kahteen osaan: siirtyviin palveluihin sekä kannustinmalliin eli 

kasvaviin etuuskuluihin. 

Kustannuksia kasvattavat siirtyvien palveluiden osalta sekä lakisääteiset että va-

paaehtoisesti järjestettävät, työllisyyttä ja elinvoimaa edistävät palvelut.  

Jatkossa kunnat osallistuvat entistä enemmän työttömyysetuuksien rahoittami-

seen. Yksittäisen kunnan rahoitusosuus muuttuu sekä työttömyyden määrän, 

että pituuden mukaan. Mitä pidempään yksittäisen henkilön työttömyys kestää, 
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sitä isomman osan kunta joutuu etuuskuluista maksamaan. Vaikka palveluita hoi-

taisi kuntien puolesta työllisyysalue niin kuitenkin työttömyysetuuksien rahoitus-

vastuu on peruskunnilla. Uudella työttömyysturvavastuulla kuntia ohjataan ja 

kannustetaan huolehtimaan työllisyydestä sekä järjestämään palvelut mahdolli-

simman tehokkaasti ja vaikuttavasti. (Kuntaliitto, i.a.)  

Tiukkenevan kuntatalouden näkökulmasta rahoitusvastuun siirtyminen TE2024 

uudistuksessa kunnille, on entistä tärkeämpää kehittää palveluita, joilla ediste-

tään työikäisten ja nuorten työllistymistä. Ohjaamo toiminnan yksi tavoite on su-

juvoittaa nuoren siirtymistä työhön, koulutukseen tai muuhun toimintaan (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2018, s. 2). 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on kehittää Ohjaamon palveluja työllisyysalueen muo-

dostuessa, niin että ne tukevat nuorten siirtymiä työhön ja koulutukseen. Yhteis-

työtahona toimii Pieksämäen kaupunki ja toteutusympäristönä Ohjaamo Pieksä-

mäki. Opinnäytetyö keskittyy Pieksämäen Ohjaamon palveluiden saantiin, toteu-

tukseen ja kehittymiseen TE2024-uudistuksen näkökulmasta. Opinnäytetyön pe-

rimmäisenä tarkoituksena on organisoida Ohjaamo Pieksämäen palvelut niin, 

että nuoret saavat tuen työhön ja koulutukseen siirtymisissä. Kehittämisen loppu-

tuotoksena syntyy Ohjaamon palvelumalli.  

Palvelumallin muodostamiseen käytetään työpajamenetelmää. Työpajojen ko-

kouksissa käsitellään palvelumallin tuottamiseen liittyvät teemat. Nuorten haas-

tatteluilla kerätään ennakkotietoa Ohjaamon nykytilasta ja tulevaisuuden toi-

veista, mutta ne eivät ole varsinaisia kehittämistyön menetelmiä vaan toimivat 

alkukartoituksena.  
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  KEHITTÄMISEN TAUSTA JA TARVE 

 

 

Tässä opinnäytetyössä kehittämisen tavoitteena on keskittyä Ohjaamon toimin-

taan ja kuinka toiminta työllisyysalueuudistuksen myötä muovautuu sellaiseksi, 

että nuori saa Ohjaamolta tukea jouhevaan etenemiseen. Opinnäytetyön alussa 

on tunnistettu SWOT-analyysia apuna käyttäen nykyisten palveluiden tilanne 

Pieksämäen Ohjaamolla. SWOT-analyysin tuottaman tiedon perusteella on tehty 

haastatteluja Ohjaamo-verkostossa toimiville ammattilaisille ja Ohjaamon palve-

luita käyttäville nuorille. Näillä tavoin on tehty alkukartoitusta ja kehittämisen me-

netelmänä käytetään työpajatyöskentelyä. Tämän kehittämistyön tarkoituksena 

on luoda palvelumalli, kuinka Ohjaamo toimii vuonna 2025, niin, että nuoret saa-

vat tarvitsemansa tuen työllistyäkseen tai siirtyäkseen koulutukseen.  

Kehittämistyössä hyödynnetään työpajatyöskentelyä ja jo olemassa olevaa työ-

ryhmää Ohjaamotiimiä, joka vastaa Ohjaamon palveluiden toiminnasta.  

Opinnäytetyön työelämäkumppanina toimii Pieksämäen kaupunki ja kehittämis-

työ toteutetaan Pieksämäen Ohjaamolla.  

 

Kehittämistyön tavoite on varmistaa nuorten monialaisen palvelutoiminnan laa-

dukas toteutus jatkossakin, kun työ- ja elinkeinopalvelut siirtyvät valtiolta työlli-

syysalueelle. Tällä kehittämistyöllä selkeytetään nuorten palveluverkoston tar-

peelliset palvelut ja helpotetaan toiminnan johtamista. Kehittämistyö on tarpeelli-

nen, koska uudistuksessa työttömien sakkomaksut siirtyvät kuntien vastuulle ja 

näin ollen työttömien jouheva eteneminen on kunnille eduksi. Tarvitsemme en-

tistä toimivampia ja sujuvampia palvelupolkuja, jotta yhä useampi nuori etenee 

kohti työ- ja koulutuselämää. 

  

Uudistuksen valtakunnallisina tavoitteina on luoda nopeat työllistymistä edistävät 

palvelurakenteet, lisätä työvoimapalveluiden tuottavuutta, saatavuutta, vaikutta-

vuutta sekä monipuolisuutta, integroida kuntien toiminta osaksi työvoimapalvelui-

den kokonaisuutta, kannustaa kohdennettuihin ratkaisuihin alueella ja saada 

7000–10 000 lisätyöllistä. (Keski-Savon työllisyysalue. Suunnitelma työvoimapal-

velujen järjestämiseksi.) 
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Ohjaamotoiminnan hyödyt on jo nähty tilastollisesti Pieksämäellä. Neet-nuorten 

määrä ja nuorisotyöttömyys on vähentynyt, Ohjaamolta saatavien palveluiden 

määrä kasvanut ja asiakasmäärät lisääntyneet.  

 

 

2.1 Ohjaamotoiminta nuorten palvelujen yhteensovittajana 

 

Työ- ja elinkeinoministeriö (2018, s. 2–3) on tuottanut Ohjaamoita koskevan op-

paan. Opas kertoo ohjaamotoiminnan tarkoituksesta, tavoitteista ja toiminnan 

seuraamisesta. 

 

Ohjaamo on alle 30-vuotiaille nuorille tarkoitettu matalankynnyksen palvelupiste. 

Ohjaamolta nuoret saavat tietoa, ohjausta, neuvontaa ja palveluita työllistymi-

seen, koulutukseen, elämänhallintaan ja hyvinvointiin liittyen. Palvelut voidaan 

järjestää palvelupisteessä tai verkon välityksellä. Ohjaamossa nuorten on voitava 

asioida ilman ajanvarausta ja halutessaan nuori voi pysytellä anonyyminä.  Oh-

jaamotoiminnan lähtökohtana on siellä asioivan nuoren ilmoittama yksilöllinen 

tarve. Ohjaamoissa tulee kuitenkin olla osaamista seuraavista asioista: 

- palvelutarpeen arviointi ja palveluohjaus 

- urasuunnittelu- ja työnhaku 

- elämän- ja arjenhallinta 

- hyvinvointi 

- osaamisen kehittäminen ja eri koulutusmahdollisuudet 

- osallisuuden tukeminen 

- asuminen ja toimeentulo. 

Palvelut tarjoavat yksityinen, julkinen ja kolmas sektori yhdessä monialaisesti sa-

man katon alla.  Ohjaamossa asioiminen on nuorelle vapaaehtoista, mutta Oh-

jaamoissa voidaan tarjota velvoittavia palveluita. (Työ- ja elinkeinoministeriö. 

2018. s. 2–3.) 

 

Ohjaamo toiminnalle on olemassa valtakunnalliset tavoitteet. Ohjaamon tavoit-

teena on: 

- sujuvoittaa nuorten siirtymiä työhön ja koulutukseen sekä muuhun toimin-

taan 
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- edistää nuorten osallisuutta, toimintakykyä sekä elämänhallintaa 

- koota yhteen eri palveluntuottajia monialaiseksi kokonaisuudeksi  

- toimintaa ohjaavien tavoitteiden saavuttamista seurataan järjestelmälli-

sesti 

(Työ- ja elinkeinoministeriö, 2018, s. 2–3.) 

 

Ohjaamot ovat syntyneet tarpeesta ehkäistä nuorten syrjäytymistä ja toteuttaak-

seen konkreettisesti nuorisotakuuta. Hallitus on vuonna 2017 vakinaistanut oh-

jaamotoiminnan, jolloin siitä tuli osa suomalaista palvelujärjestelmää. (Lilja, Puk-

kila & Helander. 2021. s. 22.)  

Laissa työllistymisen monialaisesta edistämisestä, pykälässä 16 säädetään nuor-

ten työllistymistä edistävästä monialaisesta yhteispalvelusta. Laki velvoittaa, että 

työvoimaviranomaisen on järjestettävä toimintaedellytykset nuorten monialaisen 

palvelun toteutumiselle. Monialaisen tuen yhteispalvelulla tarkoitetaan alle 30-

vuotiaiden nuorten neuvontaa, ohjausta ja palveluita, jotka edistävät nuorten 

opiskelumahdollisuuksia, työllistymistä, toimintavalmiuksia sekä hyvinvointia. (L 

381/2023.) 

 

 

2.2  Ohjaamo Pieksämäki  

 

Ohjaamo on pieksämäkeläisille alle 30-vuotiaille nuorille tarkoitettu monialainen 

palvelupiste, jossa saat henkilökohtaista tukea, ohjausta ja neuvontaa. Pieksä-

mäen Ohjaamosta saman katon alta löytyy useita eri alojen ammattilaisia. Ohjaa-

molla tavattavissa päivystysaikoina ja ajanvarauksella: sosiaaliohjaaja, TE-toi-

miston psykologi, TE-toimiston nuortenasiantuntija, etsivä nuorisotyö, nuorten 

työpaja, kuraattori, oppilaitoksessa opiskelevien sairaanhoitaja, yritysasiamies, 

Onni-työntekijä ja nuorten mielenterveys- ja päihdesairaanhoitaja.  

Ohjaamolta saa apua arjenhallintaan, opiskelu- ja urasuunnittelu mahdollisuuk-

sien löytymiseen, hyvinvointiin, asumiseen, talouteen ja vapaa-ajan toimintojen 

löytymiseen.  

Ohjaamo-verkosto koostuu Pieksämäen kaupungin nuorisotoimesta, yrityspalve-

luista ja työllisyyspalveluista, hyvinvointialueesta, TE-toimistosta ja Kelasta. 
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Päivystysaikana Ohjaamolle voi tulla ilman ajanvarausta, tiistaisin ja torstaisins 

klo 12–16, keskiviikkoisin 12–20. Päivystysajalla on yksi päivystäjä verkostosta. 

Päivystysaikojen ulkopuolella vastaanotto ajanvarauksella, puhelimitse tai some-

kanavia käyttäen. Asiointi Ohjaamolla on nuorelle maksutonta. Nuori voi asioida 

Ohjaamolla anonyymisti.  

 

Ohjaamo palvelee nuoria mahdollisimman matalalla kynnyksellä.  Ohjaamotoi-

minta on käynnistetty Pieksämäellä 2014. Ohjaamo työskentelee samoissa ti-

loissa nuorten työpajan kanssa. Työskentely saman katon alla mahdollistaa etsi-

vän nuorisotyön, työpajan, sosiaalisen vahvistamisen ja monialaisen työllistymis-

suunnittelu toiminnan yhdistämisen. Tavoitteena on, että kaikenlaisissa elämän-

tilanteissa oleville nuorille löytyy jokin palvelu, johon hän voi kiinnittyä ja oman 

kuntonsa mukaisesti liikkua palvelusta toiseen ilman, että toimeentulo katkeaa. 

Etsivän nuorisotyön, nuorten työpajatoiminnan ja ohjaamotoiminnan koordinointi 

on nuorisotoimen alla, joka on mahdollistanut nuoren joustavan liikkumisen eri 

palveluihin.  

 

Lisäksi Ohjaamolla järjestetään erilaisia teemapäiviä ja ryhmiä. Avointa ryhmä-

toimintaa yhteistyössä nuorten työpajan kanssa on liikuntaryhmä Hyvis sekä ar-

jenhallintaa tukeva Startti.  Ohjaamon omia ryhmätoimintoja ovat K-18 illat, 

nepsynuorten Kirjo-ryhmä, jännittäjille suunnattu ryhmä sekä Hyvinvointi-ryhmä. 

Teemapäiviä on järjestetty toimeentuloon, opintoihin ja työelämään liittyen esi-

merkiksi verkko-opintoinfo, rekrymessut, talousneuvola & Kela.  

 

 

2.3 Lähtötilanteen kuvaus (alkukartoitus) 

 

Alkukartoitusta kehittämisellä on tehty SWOT-työkalua käyttäen, haastattele-

malla Ohjaamolla asioivia nuoria, ammattilaisille tehdyllä kyselyllä sekä kerää-

mällä tietoa Ohjaamon ohjausryhmästä. SWOT-analyysi liitteenä 1.  

 

SWOT-analyysissa nousi esille Ohjaamon heikko koulutus- ja yritysyhteistyö 

sekä työllisyyspalvelut. Ohjaamolla näihin tarpeisiin vastattiin syksyllä 2023 kol-
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men kuukauden työvalmennus pilotti kokeilulla, jonka ELY-keskuksen Uudet kas-

vot-hanke rahoitti. Pilotti kokeilu oli lyhyt, koska hanke päättyi vuoden 2023 lop-

puun. Työvalmennuspilottiin osallistui 12 nuorta, joista kolmen kuukauden aikana 

11 nuorta eteni työkokeiluun, opiskelemaan tai muuhun tarvittavaan palveluun. 

Pilottiin osallistuneilta nuorilta sekä verkostolta on tullut suullista palautetta kokei-

lun hyödyllisyydestä. 

 

Ohjaamolla asioiville nuorille tehtiin teemahaastattelu sekä muutamalle Ohjaa-

molla työskentelevälle ammattilaiselle tehtiin sähköpostikysely. Haastattelun ja 

kyselyn kysymykset liitteenä 2. Teemahaastatteluun osallistui kuusi nuorta, jotka 

ovat olleet mukana myös työvalmennuspilotissa. Haastattelut toteutettiin yksilö 

teemahaastatteluna. Haastattelut litteroitiin ja värikoodattiin teemojen mukaisesti. 

Haastatteluissa nousi esille Ohjaamon eri monialaiset palvelut. Työvalmennuspi-

lotin lisäksi kaikki nuoret olivat käyttäneet yhtä tai useampaa Ohjaamolta saata-

vaa palvelua. Keskeisimmiksi toimijoiksi nuoret nostivat etsivän nuorisotyön, TE-

palvelut, mielenterveys- ja päihdesairaanhoitajan, ammatinvalintapsykologin ja 

nuorten työpajan palvelut.  Useampi nuori oli kokenut myös Ohjaamolta saavan 

vapaa-aikaan tukea salikortin tai ryhmätoimintojen (K-18 illat) avulla. Työvalmen-

nuspilotti oli kaikkien haastateltavien mielestä tarpeellinen osa Ohjaamoa ja ko-

kivat, että palvelu olisi jatkossakin hyödyllinen erityisesti niille nuorille, jotka eivät 

tiedä miten menisi elämässä eteenpäin, mitä työ- ja koulutusvaihtoehtoja on ole-

massa. Erityisesti nuoret kokivat hyväksi, että oli yksi ihminen, joka oli perehtynyt 

laajasti työllistymisen eri vaihtoehtoihin, lähti työpaikoille mukaan ja osasi koh-

data nuoren, kuunteli eikä painostanut tiettyyn suuntaan. Loppupeleissä päätös 

oli nuorella itsellään. Kaikki haastatteluun osallistuneet nuoret osasivat kertoa tu-

levaisuuden haaveista. Toiveet olivat tavallisia: opiskelu tai työ, oma koti ja perhe.  

 

Ammattilaisten sähköpostikyselyn vastauksista nousi esille tämänhetkinen hyvä 

Ohjaamon eri toimijoiden välinen yhteistyö ja palveluiden saanti samoista tiloista. 

Työvalmennuspilotti koettiin nuorten työpajan asiakkaiden kohdalla tehokkaaksi 

keinoksi päästä eteenpäin ja se koettiin tarpeelliseksi osaksi Ohjaamon toimin-

taa. Tulevaisuudessa tärkeimmiksi asioiksi, jotka tulee huomioida uudella työlli-

syysalueella, koettiin yhteistyön säilyminen, palveluiden helppo saatavuus ja pal-

veluiden tehostaminen työvalmennuksen keinoin.  



11 
 

 

Ohjaamon ohjausryhmässä on tunnistettu tämänhetkiset haasteet tilojen sekä 

asiakasohjautuvuuden suhteen. Tällä hetkellä Ohjaamo toimii saman katon alla 

nuorisotilan kanssa. Tila ei palvele pitkällä tähtäimellä Ohjaamolla asioivia nuoria 

ja siellä työskenteleviä ammattilaisia, tilojen koon sekä aukioloaikojen puitteissa. 

Ohjaamo perusteissa mainitaan ajanvaraukseton asiointi. Tällä hetkellä Ohjaa-

molla on päivystysvuorot ja vuorollaan yksi päivystäjä. Asiakkaat asioivat kuiten-

kin pääsääntöisesti ajanvarauksella Ohjaamon sisällä ammattilaiselta toiselle ja 

näin ollen kokonaishyöty Ohjaamon monialaisesta palvelusta jää hyödyntämättä.  

 

Alkukartoituksien perusteella kehitetään Ohjaamon palveluista palvelumalli uu-

delle työllisyysalueelle.  

 

 

2.4 TE2024 uudistuksen liittyminen kehittämiseen 

 

Te-palvelut siirtyvät kuntien ja työllisyysalueiden järjestämisvastuulle 1.1.2025 al-

kaen. Muutoksen tarkoituksena on edistää työntekijöiden nopeampaa työllisty-

mistä ja lisätä työ- ja elinkeinopalvelujen tuottavuutta, saatavuutta, vaikuttavuutta 

sekä monipuolisuutta huomioiden palveluiden yhdenvertainen saatavuus. Palve-

luiden siirto valtiolta kunnille tuo asiakkaat lähemmäksi palveluita. Tavoitteena on 

nopeampi työllistyminen, jota tukee se, että työllisyys-, koulutus-, sekä elinkeino-

palvelut ovat saman järjestäjän vastuulla. (Työ- ja elinkeinoministeriö, i.a.) 

 

Uudistuksella tavoitellaan 7000–10 000 lisätyöllistä siten, että siirron yhteydessä 

kunnille luodaan rahoitusmalli, joka kannustaa kuntia kehittämään toimintaansa 

työllisyyttä edistäväksi (Valtioneuvosto, i.a). Uudistus muuttaa kuntataloutta ja 

työ- ja elinkeinokokonaisuutta. Uudistuksessa kunnat osallistuvat enemmän työt-

tömyysetuuksien rahoittamiseen. Jatkossa yksittäisen kunnan rahoitusosuus 

muuttuu niin, että siihen vaikuttaa sekä työttömyyden määrä, että pituus. Mitä 

pidemmästä työttömyydestä on kyse, sitä isomman osan etuuskuluista kunta jou-

tuu maksamaan. Vaikka kunta kuuluisi työllisyysalueeseen, on työttömyysetuuk-

sien rahoitusvastuu kunnilla. Kannustinmallilla eli uudella työttömyysturvavas-

tuulla kuntia neuvotaan ja kannustetaan huolehtimaan kuntansa työllisyydestä ja 
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järjestämään palvelut kunnassa tai työllisyysalueella mahdollisimman tehok-

kaasti ja joustavasti. (Kuntaliitto. i.a.) 

 

Kunnille tapahtuva TE-palvelujen siirto tuo palvelut lähemmäksi asiakkaita. Sa-

man järjestäjän vastuulla olevat työllisyyspalvelut, kunnan koulutuspalvelut sekä 

elinkeinopalvelut tukevat nopeamman työllistymisen tavoitetta. Kunnilla on hyvät 

valmiudet tarjota asiakkaille kohdennettuja ja paikallisten työmarkkinoiden tarpei-

siin sopivia palveluja. (Työ- ja elinkeinoministeriö. i.a.) 

 

Eduskunta hyväksyi 1.3.2023 lakiesityksen (HE 207/2022 vp) julkisten työvoima- 

ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämisestä koskevaksi lainsäädännöksi työ-

elämä- ja tasa-arvovaliokunnan mietinnön mukaisena. Laki kotoutumisen edistä-

misestä hyväksyttiin 3.3.2023. TE-toimistojen tehtävät siirtyvät 1.1.2025 alkaen 

kuntien ja kuntien muodostamien työllisyysalueiden tehtäviksi. TE-toimiston ny-

kyisten tehtävien lisäksi kunnille siirtyvät myös ELY-keskusten (elinkeino-, lii-

kenne- ja ympäristökeskus) työvoimapalveluihin liittyvät hankintatehtävät sekä 

KEHA-keskusten (työ- ja elinkeinotoimistojen kehittämis- ja hallintokeskus) työ-

voimapalveluihin liittyvät maksatustehtävät. Nykyiset valtion TE-toimistot lakkau-

tetaan ja siirtyviä tehtäviä hoitava henkilöstö siirtyy liikkeenluovutuksella kuntiin 

tai kuntayhtymiin. 

 

Lain mukaisesti kunnat voivat järjestää palvelut itse tai sopia järjestämisvastuun 

siirtämisestä toiselle kunnalle vastuukuntamallilla tai kuntayhtymälle (Kuntalaki 8 

§). Kunnat, joissa työvoima ylittää 20 000 henkilöä, voivat järjestää palvelut itse-

näisesti. Mikäli kunnan työvoima alittaa 20 000 henkilöä, kunnan tulee perustaa 

yhden tai useamman kunnan sisältävä työllisyysalue. Lain (383/2023) mukaan 

työllisyysalueen tulee olla maantieteellisesti yhtenäinen, työmarkkinoiden ja työs-

säkäynnin kannalta toimiva alue sekä siihen tulee lähtökohtaisesti sisällyttää alu-

een keskuskaupunki. Työvoimapalvelualueen järjestämisvastuu voidaan myön-

tää poikkeusluvalla alle 20 000 työvoimapohjan omaavalle alueelle. 

 

Pieksämäen kaupunki on ollut mukana sekä Etelä-Savon että Keski-Savon työl-

lisyysaluevalmistelussa. Molempien alueiden osalta on valmistunut yhteistoimin-
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tasopimus, jossa sovitaan laissa (380/2023) säädettyjen työvoimapalveluiden jär-

jestämisestä. Sekä Etelä-Savon että Keski-Savon yhteistoimintasopimuksen liit-

teenä on suunnitelma työvoimapalvelujen järjestämisestä. Molemmat työllisyys-

alueet on organisoitu vastuukuntamallilla. Etelä-Savon työllisyysalueen vastuu-

kunta on Mikkeli ja Keski-Savon työllisyysalueen vastuukunta on Varkaus. 

 

Kuntien oli 31.10.2023 mennessä toimitettava työ- ja elinkeinoministeriöön sopi-

mus yhteisestä toimielimestä, suunnitelma työvoimapalvelujen järjestämisestä 

sekä tieto toimitiloista, jos työllisyysalue ei halua vastaanottaa palveluiden järjes-

tämiseen tarkoitettuja toimitiloja. Jos kunta ei tehnyt päätöstä määräajassa, niin 

valtioneuvosto teki päätöksen. 

 

Pieksämäen kaupunginvaltuusto päätti kokouksessaan 25.9.2023 §40, että Piek-

sämäen kaupunki liittyy Keski-Savon työllisyysalueeseen. Kaupunginvaltuusto 

totesi, että selvityksessä olleista vaihtoehdoista Keski-Savon työllisyysalue täyt-

tää parhaiten Pieksämäen TE-uudistukselle asettamat tavoitteet. Lisäksi kaupun-

ginvaltuusto hyväksyi pykälän liitteenä olleen yhteistoimintasopimuksen sekä liit-

teen kustannustenjaosta ja toimitiloista Varkauden, Pieksämäen, Leppävirran ja 

Joroisten kesken työllisyysalueen perustamiseksi 1.1.2025 alkaen sopimukseen 

perustuvana vastuukuntamallina, jossa Varkauden kaupunki toimii vastuukun-

tana. (Pieksämäen kaupunginvaltuusto 25.9.2023 §40) 

 

21.11.2023 työllisyyden ja yrittäjyyden ministerityöryhmä käsitteli työllisyysaluei-

den muodostumista. Suomeen muodostuu 44 työllisyysaluetta. Alueista 31 täytti 

lain edellyttävät vaatimukset. Seitsemän aluetta haki lupaa poiketa säädetystä 

työvoimapohjavaatimuksesta, joista kuutta esitetään hyväksyttäväksi. Seitsemän 

työllisyysalueen kohdalla on käynnistetty valtioneuvoston päätöksentekomenet-

tely ja näistä päätös tuli helmikuussa 2024. (Työ- ja elinkeinoministeriö. 2023.) 

Keski-Savon työllisyysalue hyväksyttiin suunnitelmien mukaisesti.   

 

Ohjaamoiden rooli TE24-uudistuksessa on merkittävä, sillä nuorten monialaisen 

tuen yhteispalvelusta ei ole aikaisemmin säädetty lailla. Nuorten monialaisen 

tuen yhteispalvelulla tarkoitetaan alle 30-vuotiaille suunnattua matalan kynnyk-
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sen palvelua, joka toteuttaa toiminnassaan Ohjaamon perusteita. Jatkossa kun-

nilla on mahdollisuus tuoda toimivaksi todettu palvelu vahvaksi osaksi nuorten 

työllistymistä edistäviä monialaisia palveluita. Ohjaamon toiminnasta on tehty 

monenlaisia selvityksiä, jotka ovat osoittaneet nuorten nopeamman ohjautumisen 

työllistymistä edistävään toimintaan Ohjaamon kautta kuin perinteistä palvelureit-

tiä pitkin. Ohjaamo toiminnan on todettu lisäävän osallisuutta, ehkäisevän syrjäy-

tymistä tarjoten nuorelle moniammatillisen ja palveluita yhteen kokoavan oikea-

aikaisen ja joustavan tuen. Tutkitusti Ohjaamoista on myös yhteiskunnallisesti 

merkittävä taloudellinen hyöty: Ohjaamot kattavat kulunsa julkisen talouden 

säästöillä. Ohjaamotoiminnalla on todettu olevan vaikutusta työttömyyden aiheut-

tamien kustannusten alenemiseen ja työvoiman tuottamaan arvonlisäykseen. 

Näiden asioiden vuoksi on tärkeää, että Ohjaamoiden eli tulevan nuorten monia-

laisen tuen yhteispalvelusta sovitaan työllisyysalueilla palvelun toteuttamisesta 

yhdessä merkittävien toimijoiden kanssa, jotta nuoret saavat mahdollisimman hy-

vät ja monipuoliset palvelut 1.1.2025 alkaen. (Vainikka, 2023.) 

 

Uudistuksen myötä työvoimaviranomaisen tehtäviin kuuluu laatia arvio nuorten 

yhteispalvelun tarpeesta työllisyysalueellansa. Työvoimaviranomainen myös jär-

jestää toimintaedellytykset nuorten työllistämistä edistävällä yhteispalvelulle. Jat-

kossakin Ohjaamosta vastaava taho voi olla muu kuin työvoimaviranomainen, 

esimerkiksi nuorisotoimi. Tavoitteena on varmistaa, että ohjaamotoiminta säilyy 

ja toimintaa edelleenkin kehitetään monialaisina nuorten matalan kynnyksen pal-

velupisteinä. Arvion laatimisessa voi hyödyntää nuorisolain 9§:ssä säädetyn 

paikkakunnan paikallista monialaista yhteistyön ohjaus- ja palveluverkoston tuot-

tamaa tietoa. Eri alueilla voi olla erilaisia palvelutarpeita, jotka tulee huomioida 

arvion laatimisessa ja palvelun toteutustapoja suunniteltaessa. Arviossa on hyvä 

huomioida ajantasaisia tietoja työllisyysalueelta: 

- nuorten yleinen työmarkkinatilanne 

- rakennetyöttömyyden kehitys nuorten osalta 

- yhteistyörakenteet (julkinen, yksityinen ja kolmas sektori) 

- työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten määrä 

- monikulttuurisen osaamisen tarve nuorten palveluissa 

(Vainikka. i.a.) 
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Pieksämäen kaupunki liittyi Keski-Savon työllisyysalueeseen yhdessä Varkau-

den, Leppävirran ja Joroisen kanssa. Keski-Savon työllisyysalueelle muodostui 

valmistelutiimejä, joista yksi on nuorten tiimi = nuorten monialaisten palveluiden 

saatavuus työllisyysalueella. Nuorten tiimin tarkoitus on määrittää nuorten mo-

nialaisen yhteispalvelun osalta lakisääteinen osuus, työnhakijan palveluprosessi, 

lakisääteisten palveluiden toteutumiseen tarvittava henkilöstö sekä työnkuva. Tii-

min tarkoitus on myös määrittää tilatarve kuntiin siirtyvän henkilötyövuosien koh-

dalla. (Keski-Savon työllisyysalueen valmistelutyöryhmä.) 

 

 

 

 MONIALAINEN YHTEISTYÖ 

 

 

3.1 Monialainen palvelu 

 

Monialaisessa yhteistyössä eri palvelut ja toimijat tekevät yhteistyötä. Kyse on 

palvelujen integraatiosta, jossa asiakkaiden tarvitsemat palvelut tuodaan yhteen, 

samaan fyysiseen tilaan, jotta ne ovat helposti saavutettavia ja yhteistyö on sau-

matonta.  (Määttä & Souto, 2020, s. 5.) Paljon palveluja tarvitsevien asiakkaiden 

tarpeisiin pyritään vastaamaan monialaisella yhteistyöllä. Palvelu toimii, kun yh-

teistyö on toimivaa. Monialaisen palvelun toteutuminen tarvitsee eri alojen asian-

tuntijuutta. (Vainikka. i.a.) Frostin (2017) tekemän tutkimuksen mukaan monialai-

sen yhteistyön hyötyjä ovat tehokkaat työskentely prosessit sekä yhden luukun 

periaate, asiakas ei ohjaudu väärään paikkaan. Myös johtajuudella on tärkeä rooli 

perustaessa monialaisia tiimejä. Tiimin johtamisella luodaan yhtenäinen monia-

lainen tiimi, joka ei pirstaloidu. Onnistuneessa monialaisessa yhteistyön johtami-

sessa täytyy tunnistaa yhteistyön keskeiset ulottuvuudet ja niiden mahdollistajat, 

estäjät sekä hyödyt. (Hujala, Taskinen ym. 2019. s. 592.; Frost. 2017.) 

 

Nuorten monialaisesta palvelusta ja yhteistyöstä säädetään nuorisolaissa (L 

1285/2016) sekä laissa työllistymisen monialaisesta edistämisestä (L381/2023).  
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Nuorisolaki sanoo, että kunnassa on oltava monialaisen yhteistyön suunnittelua 

ja toimeenpanoa varten ohjaus- ja palveluverkosto tai muu vastaava yhteistyö-

ryhmä, jonka kohderyhmää on kaikki kunnassa asuvat nuoret. Verkoston tai 

muun yhteistyöryhmän tehtävänä on koota tietoa nuorten kasvu- ja elinoloista ja 

arvioida niiden pohjalta nuorten tilannetta päätöksenteon ja suunnitelmien tueksi. 

Verkoston tai yhteistyöryhmän tehtävä on myös edistää nuorille suunnattujen pal-

velujen yhteensovittamista, sujuvoittaa tiedonvaihtoa, edistää yhteisiä menette-

lytapoja nuoren palveluihin ohjaamisessa sekä edistää yhteistyötä nuorisotoimin-

nan toteutumiseksi. Verkosto tai yhteistyöryhmä koostuu nuorisoalan järjestöistä, 

seurakunnista ja muista nuorten palveluita tuottavista yhteisöistä ja he toimivat 

vuorovaikutuksessa toteuttaen lain vaatimia tehtäviä. (L 1285/2016 §9.) 

 

Laki työllistymisen monialaisesta edistämisestä säätää nuorten monialaisesta yh-

teispalvelusta. Nuorten työllistymistä edistävä monialaisen tuen yhteispalvelu on 

alle 30-vuotiaille nuorille, jossa viranomaiset ja muut toimijat tarjoavat monialaista 

neuvontaa, ohjausta ja palveluita. Monialaisen yhteispalvelun tarkoitus on edis-

tää nuorten opiskelumahdollisuuksia, työllistymistä, toimintavalmiuksia ja hyvin-

vointia.  Laki velvoittaa työvoimaviranomaista neuvottelemaan koulutuspalvelu-

jen järjestäjän, hyvinvointialueiden ja muiden alueen keskeisten toimijoiden, jotka 

työskentelevät nuorten kanssa järjestämään helposti saavutettavan yhteispalve-

lupisteen. (L381/2023.)  

 

 

3.2 Edellytykset monialaisen yhteistyön onnistumiselle 

 

Monialainen yhteistyö mahdollistaa nopean tiedonkulun eri asioista ja palvelujen 

toiminnoista. Kun alueella toimivat palvelut ja työntekijät tuntevat toisensa pystyy 

nuorten haastavia tilanteita ratkomaan hyödyntämällä eri alojen asiantuntijuutta 

ja osaamista. Monialainen yhteistyö edellyttää hyvää palvelujärjestelmän tunte-

mista, vahvaa verkostoitumistaitoa sekä suunniteltua viestintää. Säännöllinen 

nuorten palveluiden kartoitus ja kontaktointi on tärkeää yhteistyön onnistumiselle. 

Toimijoiden yhteinen työnjaon tarkastelu sekä nuorten tarpeita vastaavat toimin-

tatavat tekevät nuorten ohjausprosessista mahdollisimman sujuvan.  

Monialaisen yhteistyön onnistumisessa korostuvat: 
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-  tieto siitä, mikä on palveluiden käyttäjien kohderyhmä 

- palveluiden yhdyspinnat ja päällekkäisen työn alueet tunnistetaan 

- työtä suunnitellaan ja tehdään yhdessä 

- on selkeästi sovittu miten nuorta ohjataan ja saatetaan palvelusta toiseen 

- toimijoiden välillä on selkeä työn ja vastuunjako, joka on julki lausuttu 

- nuorten moninaisiin tarpeisiin osataan yhdessä vastata palveluissa.  

(Paananen & Piiroinen yms., 2022, s.36–37.) 

 

Monialaisen yhteistyön toimivia ratkaisua ovat muun muassa säännöllinen yhtey-

denpito, infotilaisuuksien järjestäminen kumppaneille ja sidosryhmille, sovitut ja 

dokumentoidut yhteistyönmallit, työparityö eri alojen ammattilaisten kanssa sekä 

palvelukartoitukset ja –selvitykset (Paananen & Piiroinen yms., 2022, s.39). 

 

Merivirta & Mäki (2023) ovat toteuttaneet monialaisen yhteistyön edistämiseksi 

yhteistyömallin etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun välille. Monialai-

sen yhteistyömallin tarkoitus oli lisätä organisaatioiden välistä yhteistyötä ja pal-

veluiden tunnettavuutta ja sujuvoittaa nuorten liikkumista palveluiden välillä. (Me-

rikoski & Mäki 2023, s. 2.) 

 

Asikainen & Leskinen (2017) ovat toteuttaneet tutkimuksellisen kehittämistyön 

Imatran Ohjaamon käyttäjälähtöisestä kehittämisestä. Työ toteutettiin Living Lab-

mallia käyttäen ja tutkimusaineistoa kerättiin Ohjaamoa käyttäviltä nuorilta ja 

siellä työskenteleviltä ammattilaisilta. Tuloksien perusteella, Ohjaamosta nuoren 

saama yksilöllinen tuki matalalla kynnyksellä on merkittävä sekä nuorelle että 

ammattilaiselle. Haasteiksi tunnistettiin Ohjaamon leimaantuminen tietyn asia-

kaskunnan paikaksi sekä oman organisaation tuki sekä Ohjaamon sitovuus. Tut-

kimustulosten perusteella Asikainen ja Leskinen toteavat ohjaamotoiminnan juur-

ruttamisen edellyttävän kehittämisen lisäksi johtamisen tukea, sitoutumista ja 

vastuutahon selkeyttämistä. Myös nuorten osallisuus ja kuuleminen korostuivat 

palveluiden kehittämisessä. (Asikainen & Leskinen, 2017, s. 2.) 
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 KEHITTÄMISEN TAVOITE JA MENETELMÄT 

 

 

4.1 Kehittämisen tavoite 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on kehittää Ohjaamo Pieksämäen palvelukokonaisuutta 

tulevan TE2024 uudistuksen myötä niin, että pieksämäkeläiset alle 30-vuotiaat 

nuoret saavat monialaista palvelua tarvitsemallaan laajuudella ja laadulla. Kehit-

tämisen lopputuloksena syntyy palvelumalli, miten Ohjaamo Pieksämäen palve-

lut organisoituvat vuoden 2025 alussa.  

 

Kehittämisen tavoite: Tavoitteena on Ohjaamo palveluiden organisointi niin, että 

nuori saa tarvitsemansa tuen. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata pal-

velujen organisoinnin prosessi ja kuvata lopputuotoksena palvelujen toiminta-

malli.  

 

 

4.2 Kehittämisen menetelmät 

 

Kehittämisen menetelmänä käytettiin osallistavaa menetelmää, työpajatyösken-

telyä. Työpajatyöskentely sopii, kun halutaan koota tietoa, luoda ideoita tai lisätä 

ymmärrystä asiakkaista (Vilkka, 2021, s. 90). Työpajatyöskentelyssä hyödynnet-

tiin mukaillen aivoriihi menetelmää. Aivoriiheä käytetään ison ideamäärän tuotta-

miseen ja jokaisen osallistujan osallistamiseen. Aivoriihi -menetelmässä on ve-

täjä ja 5–12 hengen ideoiva ryhmä. Ryhmä ideoi ja kirjaa omia ajatuksia ylös, 

kaikki ideat kirjataan. Työpajatyöskentelyssä hyödynnettiin virtuaalista alustaa 

Jamboardia. Jamboard on virtuaalinen valkotaulu, johon pystyy useampi osallis-

tuja kirjoittamaan yhtä aikaa, reaaliaikaisesti. Alustalle kirjoitetaan muistilapuille, 

joita voi siirtää, ryhmitellä ja värikoodata. Kun ryhmälle annettuihin ongelmiin oli 

annetussa ajassa tullut ratkaisuja siirryttiin valintavaiheeseen. Vetäjän johdolla 

keskusteltiin syntyneistä ideoista ja valittiin parhaat. (Innokylä. i.a.-a.; Innokylä, 

i.a.-b.) 
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Työpajoja pidettiin kolme kappaletta ja niissä käsiteltiin seuraavat aiheet: 

Työpaja 1: Ohjaamon tilat 

Työpaja 2: Monialainen yhteistyö ja ohjausprosessi 

Työpaja 3: Monialainen verkostojohtaminen ja sen koordinointi 

Työpajojen teemat ovat syntyneet alkukartoituksissa nousevien asioiden perus-

teella. Nuorille tehdyssä teemahaastattelussa sekä Ohjaamon ohjausryhmässä 

nousi esille Ohjaamon tämänhetkisen tilan toimivuus. Tiedossa oli, että muutto 

vuoden 2025 alussa on uusiin rakennettaviin tiloihin, nousi tarve suunnitella toi-

mivat tilat, tästä nousi työpajan teema 1. Ohjausryhmässä nousi huoli asiakkai-

den ohjautuvuudesta ja palveluiden lokeroitumisesta, tästä nousi teema työpa-

jaan 2. Työpajan teema 3 nousi esille työntekijöille tehdystä haastattelusta, jossa 

toivottiin yhteistyön eri toimijoiden välillä jatkuvan edelleen sekä teoriatiedon pe-

rusteella.  

 

Työpajat pidetiin osana Ohjaamon ydinryhmän tapaamisia, Ohjaamotiimiä sekä 

Ohjaamotiimin kehityspäivässä. Ohjaamotiimi koostuu keskeisistä Ohjaamotoi-

mijoista, joita ovat etsivät nuorisotyöntekijät, nuorten työpajaohjaajat, toisen as-

teen kuraattorit, TE-toimiston nuorten asiantuntija, sosiaaliohjaaja, mielenter-

veys- ja päihdesairaanhoitaja, Onni-työntekijät. Työpajat toteutuivat maaliskuun-

toukokuun 2024 aikana ja työpajoihin osallistui kymmenen henkeä. 
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 KEHITTÄMISEN PROSESSI JA TUOTOS 

 

 

5.1  Kehittämisen prosessi 

 

 

Työpajat toteutettiin kahtena eri päivänä. Ensimmäisenä päivänä toteutettiin tiloi-

hin liittyvä työpaja ja toisena päivänä toteutettiin monialaiseen yhteistyöhön ja 

ohjausprosessiin sekä monialaiseen verkostojohtamiseen ja sen koordinointiin 

liittyvät työpajat. 

 

Työpajojen aluksi kerrattiin Ohjaamon perusteet sekä tuleva Te2024 uudistus ja 

miten ne vaikuttavat työpajan aiheeseen. Kerrottiin, että työpajojen avulla muo-

dostetaan Ohjaamon palvelumalli. Sen jälkeen keskustelua käytiin pienryhmissä 

Jamboard- alustaa hyödyksi käyttäen mikä on kehitettävässä asiassa säilytettä-

vää ja miten sitä kehitämme Ohjaamon perusteet sekä uudistus huomioiden, niin, 

että Ohjaamon toiminta tuottaa tarvittavan tuen nuorelle.  

 

Keski-Savon työllisyysalueen nuorten tiimi koostuu jokaisen neljän kunnan Piek-

sämäki, Varkaus, Leppävirta ja Joroinen edustajista. Ohjaamotiimistä tässä työ-

ryhmässä on opinnäytetyöntekijä sekä TE-toimiston nuorten asiantuntija. Tarvit-

tavin osin he toivat tiedon työllisyysaluesuunnitelmista Ohjaamon osalta näihin 

kolmeen edellä mainittuun työpajaan.  

 

Kehittämisen alkukartoitus: 
Swot-analyysi Ohjaamon 

nykytilasta, mietinnässä miten 
palveluiden pitäisi olla Te2024 

uudistuksessa.

Kehittämisen alkukartoitus: 
Jatkettiin Ohjaamon nykytilan 

selvitystä teemahaastattelemalla 
nuoria sekä ohjaamon 

ammattilaisille tehtiin kysely 
palveluiden tarpeellisuudesta ja 
sisällöstä nyt ja tulevaisuudessa

Kehittämisen tarve: Ohjaamolta 
saatavat palvelut vuonna 2025, 
millä laajuudella, miten ja missä

Työpajat 3kpl, teemoittelu, 
parhaiden ideoiden 

valitseminen

Työpajoissa nousseiden 
teemojen avulla palvelumallin 

muotoilu

Webropol-kysely 
palvelumallista
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Kaikkiin työpajoihin oli varattu keskustelu ja kirjausaikaa 30–40 minuuttia, jonka 

jälkeen työpajojen diat käytiin yhdessä läpi. Dioilla esitettyihin teemoihin ja kysy-

myksiin ohjaamotiimi tuotti asioita muistilappu toimintoa käyttäen. Yhteisessä 

keskustelussa opinnäytetyöntekijä teemoitteli samaan asiaan tai samaa tarkoit-

tavat laput yhteen värikoodeja käyttäen. Yhteisessä keskustelussa pystyi vielä 

lisäämään asioita. Tämän jälkeen yhdessä katsottiin mitkä asiat ovat tärkeimmät 

kehittämisen kannalta ja opinnäytetyöntekijä merkkasi ne ylös.  

 

Ensimmäisen työpajan aiheena oli Ohjaamon tilat tulevaisuudessa. Pieksämäelle 

on suunniteltu rakentaa elinvoimakeskus, johon on tarkoitus rakentaa monialaiset 

palvelut kaikenikäisille sisältäen työllisyyspalvelut, Kelan, maahanmuuttopalvelut 

sekä yrityspalvelut ja nuorten Ohjaamon. Pieksämäen kaupungin hallitus on 

päättänyt antaa keskustasta kaksikerroksisen kiinteistön tämän toiminnan kehit-

tämiselle. Ennen työpajaa opinnäytetyöntekijä oli mukana katsomassa uusia 

suunniteltuja tiloja ensimmäisestä kerroksesta, jonka jälkeen työpajassa katsot-

tiin ohjaamotoimijoiden kanssa uusien tilojen pohjakuvia ja keskusteltiin tilasta 

Ohjaamon palveluiden näkökulmasta. Työpajassa hyödynnettiin Jamboard-alus-

taa, johon kerättiin plussat ja miinukset suunnitteluista tiloista. Työpajassa nousi 

huoli ohjaamopalveluiden saavutettavuudesta sekä palvelun matalankynnyksen 

säilymisestä. Työpajan lopputuloksena syntyi ehdotelma toiminnan siirtämisestä 

kokonaisuudessaan toiseen kerrokseen, sisältäen neljä asiakashuonetta sekä 

ryhmätyötilan. Kevään aikana tila-asia ratkesi työpajan ehdotelman mukaisesti. 

 

Toisen työpajan aiheena oli monialainen yhteistyö ja ohjausprosessi. Keskuste-

lua ja ideointia ohjattiin apukysymyksillä: Ohjaamossa täytyy voida asioida ilman 

ajanvarausta, miten toteutamme tämän vuonna 2025? Mitä nykyisissä toiminta 

tavoissa on säilytettävää ja mikä kehitettävää, Mikä toimijoiden välisessä yhteis-

työssä on toimivaa ja mikä kehitettävää, Mitä palveluntuottajia Ohjaamolta puut-

tuu ja miten palvelua pitäisi olla Ohjaamolla saatavilla ja miten sitä sitoutamme? 

ja onko monialaisesta yhteistyöstä muita ajatuksia. Keskeisimmiksi asioiksi nousi 

asiakkaan palveluohjaus, päivystäjän rooli ja toimijoiden sijoittuminen Ohjaa-

molle.  
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Kolmannen työpajan aiheena oli verkostojohtaminen ja sen koordinointi. Keskus-

telun ja ideoinnin apukysymyksinä toimivat kysymykset mikä on säilytettävää ver-

kostojohtamisessa ja sen koordinoinnissa, näkyykö verkostojohtaminen arjessa, 

miten parannamme verkostojohtamisen mallia ja koordinointia sekä onko aihee-

seen liittyen muita ajatuksia. Keskeisimmiksi asioiksi nousi Ohjaamon koordinoin-

nin tärkeys, tarvitaan täydellä työajalla oleva työntekijä, joka pystyy keskittymään 

kunnolla toiminnan kehittämiseen ja koordinoimiseen. Toisaalta tähän mennessä 

Ohjaamon toiminta on ollut toimivaa ja reagointikyky riittävä. Ohjausryhmään tar-

vitaan johdon edustusta, jotta tiedolla johtaminen onnistuu. 

 

Toisen ja kolmannen työpajan pitämisen jälkeen opinnäytetyöntekijä vielä luki 

lappuja ja jatkoi työpajoissa käytyjen asioiden ryhmittelyä, koska aineiston use-

ampaan kertaan lukeminen auttaa ymmärtämään mitä kehitettävästä asiasta sa-

notaan (Kostamo, Airaksinen ym., 2022, luku 2.4 Aineistojen erittely, ryhmittely 

ja vertailu). Kaikki kolme työpajaa synnytti palvelumallin kannalta seuraavat tee-

mat ja sisällön: ajanvaraukseton- ja ajanvarauksellinen palvelupolku, Ohjaamolta 

saatavat palvelut nuorille, case esimerkki, Ohjaamolla työskentely päivystäjänä 

ja työskentely muulloin, tilat &laitteet, tiedotus sekä Ohjaamon koordinointi. Työ-

pajassa syntyneen materiaalin lisäksi palvelumallin suunnittelussa hyödynnettiin 

Ohjaamon perehdytyskansiosta löytyviä eri organisaatioiden ammattilaisten 

työnkuvia.  

Työpajoissa nousseiden teemojen mukaan opinnäytetyöntekijä koosti Ohjaamon 

palvelumallin Canva-ohjelmaa käyttäen ja keräsi työpajoihin osallistuneilta työn-

tekijöiltä kommentteja ja parannusehdotuksia kesäkuun 2024 alussa.  
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5.2  Kehitetty Ohjaamo toiminnan malli 

 

Opinnäytetyön lopputuotoksena syntynyt Ohjaamon palvelumalli kokonaisuudes-

saan on liitteenä 3.  

Palvelumalli sisältää kuvauksen ajanvarauksettoman ja ajanvarauksellisen asi-

akkaan palvelupolusta, kuvauksen Ohjaamolta saataviin palveluihin, päivystys-

vuorossa olevan työntekijän työtehtävät sekä kuvauksen työskentelystä muulloin, 

case esimerkin, osion tiedotuksesta sekä osion tiloista &laitteista ja koordinoin-

nista.  Tässä luvussa kerron, mitä muutoksia Ohjaamon toimintaan mallin mu-

kana tulee.  

 

 

Työpajatyöskentelyssä päädyimme uudistamaan Ohjaamon päivystysvuoroa. 

Päivystysvuoro on ollut aiemmin neljä tuntia kerrallaan. Uudessa palvelumallissa 

neljän tunnin päivystys on jaettu kahteen kahden tunnin päivystysvuoroon, jotta 

yhä useampi työntekijä pystyisi ottamaan päivystysvuoroja. Kaksi tuntia kerral-

laan on monen työntekijän helpompi järjestää kuin neljä tuntia. Tällä tavalla Oh-

jaamolle saadaan moniammatillista näkökulmaa tarjolle entistä enemmän ajan-

varauksettomasti.  
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Ilman ajanvarausta saapuvan asiakkaan kohdalla ei ole aikaisemmin tehty tilan-

nekartoitusta. Tässä palvelumallissa asiakkaan tilanne pyritään kartoittamaan 

mahdollisimman laajasti varhaisessa vaiheessa ja näin tarvittaviin asioiden hoi-

taminen saadaan alulle. Asiakkaalle syntyy asiakkuus etsivään nuorisotyöhön, 

jos neuvonta ei ole kertaluontoista tai asioinnin aikana ei saada kaikkia asioita 

eteenpäin. 

 

 

Ajanvarauksellisen asiakkaan palvelupolkua selkeytettiin. Asiakkaat ohjautuvat 

Ohjaamolle itse tai verkoston ohjaamana joko Ohjaamon sisä- tai ulkopuolelta. 

Aikaisemmin koordinaatiovastuusta ei ole selkeästi sovittu. Nyt asiakkaan koor-

dinointi vastuu on kirjattu, jotta asiakkaan liikkuminen palveluiden välillä olisi sel-

keätä, päällekkäistä työtä ei tehtäisi ja nuori saisi riittävästi tukea ja eteneminen 

jouhevoituisi. 
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Ohjaamolta nuori saa ohjausta, neuvontaa ja tukea eri asioihin eri ammattilaisilta. 

Palvelumalliin haluttiin tuoda näkyväksi nuoren kannalta tarpeelliset palvelut. Pu-

naisella olevia palveluita ei Ohjaamolla ole tällä hetkellä saatavilla, mutta nuoren 

sujuvan etenemisen vuoksi olisi tärkeää saada palvelut saman katon alta. Ohjaa-

molla asioivat nuoret ovat usein työn- ja koulutuksen ulkopuolella, jolloin terveys- 

ja työkykyasiat korostuvat. Työttömien terveydenhoitajan saanti Ohjaamolta no-

peuttaisi asiakkaan palveluun pääsyä ja muiden palveluiden suunnittelua.  

Pieksämäelle on tullut paljon maahanmuuttaneita, jolloin olisi järkevää, että nuori 

maahanmuuttanut tai kiintiöpakolainen saisi kaiken tarvitsemansa tuen saman 

katon alta jo mahdollisen tulkkaustarpeen vuoksi.  

Te-uudistuksessa korostuu siirtyminen työhön ja koulutukseen. Työvalmentajan 

palvelut vahvistaisivat nuoren palveluverkostoa ja kiinnittymistä työhön ja koulu-

tukseen sekä tarjoaisi oikean ammattilaisen näiden asioiden edistämiseen.  
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Palvelumalliin haluttiin tuottaa case esimerkki nuoren etenemisestä Ohjaamon 

sisällä. Case esimerkki selkeyttää palveluiden yhteistyötä ja tuo näkyväksi palve-

luiden tarpeellisuuden saman katon alta.  
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Työpajassa nousi esille Ohjaamolla työskentelevän työntekijän roolit, päivystys-

tilanteessa sekä ajanvarauksella toimittaessa. Näistä syntyi palvelumalliin omat 

diat, jotka selkeyttävät ohjaamotoimijoita työskentelemään Ohjaamolla. Ohjaa-

motoiminnasta tiedottaminen sekä ammattilaisille että verkostolle korostuu ja sitä 

halutaan lisätä niin, että Ohjaamolla työskentelevät kutsuvat omia asiakkaitaan 

enemmän Ohjaamolle ja tiedottavat omissa organisaatioissa toiminnasta.  
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Ohjaamon tila-asiat olivat ensimmäisen työpajan aiheena. Palvelumalli sisältää 

kuvauksen Ohjaamon käytössä olevista tiloista ensi vuonna. Tila tarve on määri-

telty sen perusteella, miten tämän hetken työntekijät on ajateltu ensi vuonna Oh-

jaamolla jatkavan ja miten uusia toimijoita on ajateltu saada mukaan. Tilatar-

peessa on huomioitu ensi vuonna jatkuva Kannustinmalli rahoitus, jonka edelly-

tyksenä on sairaanhoitajan 100 % ja sosiaaliohjaajan 50 % työskentely Ohjaa-

molla.  

Ohjaamo tarjoaa tukea, ohjausta ja neuvontaa, jolloin Ohjaamon asiakkailla voi 

olla tarve myös tietokoneiden käyttöön, tätä varten on varattu kaksi asiakasko-

netta ja tabletti. Tabletti soveltuu käytettäväksi myös asiakaskyselyihin.    
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Työpajat tuottivat ideoita Ohjaamon saavutettavuudesta, miten yhä useampi 

nuori saisi palvelua matalalla kynnyksellä ja oikea-aikaisesti. Työpajassa keskus-

teltiin jatkuvasta tiedottamisesta ja tiedottamisen kanavista. Mitä useammasta 

paikasta ja useammin Ohjaamon toiminnasta kuulee, sitä enemmän se tulee tu-

tummaksi ja kynnys palveluiden käyttöön laskee. Tiedottamiseen liittyvät asiat 

koottiin yhdeksi diaksi palvelumalliin.  
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Viimeinen työpaja liittyi Ohjaamon koordinointiin. Tällä hetkellä Ohjaamolla ei ole 

Ohjaamokoordinaattoria, jonka työajassa olisi huomioitu Ohjaamon arjessa ole-

minen ja monialaisen yhteistyön yhteensovittaminen. Ohjaamokoordinaattorin 

panoksella Ohjaamon toimintaa pystytään paremmin vakauttamaan ja kehittä-

mään.  

Ohjaamon ohjausryhmä koostuu Ohjaamolla käytännön työtä tekevistä työnteki-

jöistä. Jatkossa Ohjaamon ohjausryhmissä olisi hyvä olla esihenkilö- ja päättävää 

tahoa, jotta tiedolla johtaminen onnistuu ja Ohjaamon vaatimat resurssit pysyvät. 

Ohjaamotiimit ovat olleet käytössä kaksi vuotta, jotka on koettu hyviksi. Verkosto 

pysyy ajan tasalla ja ajankohtaisia asioita voi kukin Ohjaamotoimija jakaa. Kehi-

tyspäivät antavat mahdollisuuden verkostoitua ja tehdä koko Ohjaamotoimijoiden 

kanssa yhteistyötä yhtä aikaa.  
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5.3 Mallin toimeenpanon edellytykset 

 

Ohjaamo Pieksämäen toiminnasta ei ole aikaisemmin ollut konkreettista ja yhte-

neväistä palvelumallia. Tieto on ollut niin sanottua hiljaista tietoa ja palvelun toi-

minnasta yksittäisiä kirjallisia tiedostoja. Nyt kehitystyönä Ohjaamolle syntyi pal-

velumalli, miten palveluiden pitäisi Te2024 uudistuksen tullessa olla, jotta nuori 

saa riittävän tuen siirtyäkseen koulutukseen, työhön tai muuhun tarvittavaan pal-

veluun. Palvelumallista, sen hyödyllisyydestä ja toimeenpanosta lähettiin Webro-

pol kysely Ohjaamolla työskentelevien työntekijöiden esihenkilöille sekä muuten 

toimintaan vaikuttaville/päättäville tahoille. Kysely lähetettiin 6.8.2024 ja vastaus-

aikaa oli kaksi viikkoa. Kysely liitteenä 4. 

 

Kyselyyn vastasi 63 %. Kyselyyn vastaajista 80 % piti palvelumallia onnistu-

neena. Kyselyyn vastaajista 80 % olivat täysin samaa mieltä, että Ohjaamon pal-

velumallin käyttöönotto on todennäköinen ja 20 % oli melko samaa mieltä. Pal-

velumallin koettiin selkeyttävän ja tuovan näkyvämmäksi Ohjaamon toimintaa Te-

palveluiden uudistuksessa. Haasteena koetaan Etelä-Savon hyvinvointialueen 

sitoutuminen palveluiden toteutukseen Ohjaamolla.  
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 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Kehittämistyön lopputuloksena syntynyt palvelumalli on ajankohtainen vastaa-

maan valtakunnalliseen muutokseen työvoimapalveluiden siirtyessä valtiolta 

kuntien vastuulle. Monialaiset palvelut täytyy lain mukaan jokaisessa kunnassa 

olla, mutta laki ei säädä miten ne pitää toteuttaa. Pieksämäellä uudistus nähtiin 

hyvänä ja usean eri toimijan tahtotilana kehittää monialaisia palveluita saman ka-

ton alle. Pieksämäelle rakentuu kaiken kansan monialainen palvelupaikka, jossa 

Ohjaamo on oma osansa. Nuorten TE-asiantuntija jatkaa edelleen työskentelyä 

Ohjaamolla. Työllisyyspalveluiden ja Ohjaamon työskentely samoissa tiloissa tuo 

synergiaetua esimerkiksi, kun nuori täyttää 30 ja siirtyy aikuisten palveluihin, on 

siirtyminen helpompaa kun palvelu löytyy samasta rakennuksesta.  

Myös muuttuva kuntatalous on olennainen osa palveluiden rakentumista. Tule-

vaisuudessa on tärkeää, että nuorten monialaiset palvelut rakentuvat, niin, että 

nuori saa parhaan mahdollisen tuen työllistyäkseen tai siirtyäkseen koulutuk-

seen, koska työttömyyden sakkomaksut jäävät kokonaisuudessaan kuntien vas-

tuulle. Pieksämäki on myös kunta, jonka syntyvyys on ollut laskussa ja näin ollen 

entistä tärkeämpää huolehtia työvoiman saatavuudesta kunnan alueelle (Tilasto-

keskus., i.a.).  

 

Ohjaamo Pieksämäen palvelumalli syntyi alkukartoituksien ja työpajamenetel-

män avulla. Osallistava menetelmä, työpajatyöskentely, osoittautui hyödylliseksi 

tietojen keräämisessä ja yhteisen ymmärryksen luomisessa kehittämiskohteista. 

Työpajojen avulla onnistuttiin määrittelemään konkreettiset kehittämiskohteet ja 

tuottamaan tarpeisiin vastaava palvelumalli. Palvelumalli on kattava koko-

naisuus, joka sisältää ajanvarauksettoman ja ajanvarauksellisen palvelupolun, 

Ohjaamon tarjoamat palvelut nuorille, esimerkkitapauksen, päivystystyöskente-

lyn ja muut työskentelymuodot, tilat ja laitteet, tiedotuksen sekä Ohjaamon koor-

dinoinnin. Työpajoihin osallistuivat Ohjaamolla toimivat työntekijät, jolloin jokai-

sella oli mahdollisuus vaikuttaa syntyvän mallin sisältöön, näin palvelumallin käyt-

töön sitoutuminen on parempaa.  
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Palvelumallista kerätyn Webropol-palautteen mukaan palvelumallin käyttöönotto 

on todennäköinen, mutta mallin täysimääräinen käyttöönotto vaatii vielä neuvot-

teluja ja yhteistyötä eri sidosryhmien välillä sitoutumisen vahvistamiseksi. Palve-

lumalli tarjoaa perustan ohjaamotoiminnalle. Säännöllisesti kerätyllä palautteella 

sekä työntekijöiltä että nuorilta voidaan palvelumallia muokata muuttuviin tarpei-

siin paremmaksi.  

 

Palvelumalli tuo toiminnan näkyvämmäksi. Toimintatavat on kirjattu ylös ja jaettu 

Ohjaamolla toimivien työntekijöiden kesken vahvistaen Ohjaamolla työskentele-

vien osaamista ja yhdenmukaistaen toimintaa sekä parantaen palvelun laatua. 

Yhteistyön vahvistamisessa korostuu viestinnän tärkeys. Toimijoiden välinen 

viestintä pitää ajan tasalla muutoksissa ja palveluiden kehittämisessä. Palvelu-

mallin muodostumisesta tiedotettiin säännöllisesti kehittäjäporukkaa ja annettiin 

mahdollisuus vaikuttaa ja parannella mallia. 

 

Johtopäätöksissä korostuu kehittämistyön tuloksena syntyneen palvelumallin 

merkitys Ohjaamo Pieksämäen tulevaisuuden palveluiden organisoinnissa ja toi-

minnan parantamisessa TE2024-uudistuksen mukaisesti, tehostaen nuorten siir-

tymistä eteenpäin. Työpajoissa saatujen tietojen perusteella tehtiin konkreettisia 

muutoksia ja parannusehdotuksia, jotka on jo osittain hyväksytty toteutettaviksi 

ja toimenpiteitä on tehty.  

 

Ohjaamotoiminta on valtakunnallista, jolloin palvelumalli voidaan jalkauttaa kaik-

kiin Suomen Ohjaamoihin sellaisenaan, osittain tai sitä voi käyttää apuna oman 

Ohjaamon toiminnan tarkastelussa ja kehittämisessä. Jatkuva kehittäminen ja 

yhteistyön vahvistaminen ovat avainasemassa palvelumallin onnistumisessa ja 

nuorten tarpeisiin vastaamisessa. 
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6.1  Luotettavuus ja eettisyys 

 

Nuorisoalan ammattieettiset ohjeet ohjaavat kokonaisvaltaisesti nuorisotyön toi-

mintaa. Nuorisotyön ammattieettiset ohjeet sanovat nuorten kanssa toimivan ta-

hon tunnistavan nuorten erilaisia tarpeita, olla läsnä ja kannustaa jokaista nuorta. 

Nuorisotyön tehtävä on edistää nuorten elinoloja ja hyvinvointia, nostaa esille yh-

teiskunnallisia epäkohtia. (Allianssi, i.a) Tutkimuksen aiheena, kohderyhmänä ja 

kehittämisen kohteena ovat nuoret ja nuorten palveluiden kehitys. Näin ollen työn 

aihe on eettisesti rajattu. 

 

Kehittämistyön alkukartoitusta tehtiin teemahaastattelemalla kuusi Ohjaamon 

palveluita käyttävää nuorta. Haastattelututkimuksen eettisyydessä täytyi ottaa 

huomioon haastateltavien yksityisyys, oikeus hyvään kohteluun ja luottamuksel-

lisuus. Ammattilaisen velvollisuus on huolehtia, että yksityisyys ja luottamukselli-

suus säilyvät kaikissa tilanteissa. Hyvä tutkimuskäytäntö edellyttää, että tutki-

mukseen osallistuville henkilöille kerrotaan tutkimuksen tarkoitus, mitä tutkimuk-

sen aikana tulee tapahtumaan ja varmistetaan, että tutkimukseen osallistuvat 

henkilöt ovat ymmärtäneet saamansa tiedon. (Talentia, s. 41.; Saaranen-Kaup-

pinen & Puusniekka, 2006, s.  22–23.) Haastatteluun osallistuville nuorille kerrot-

tiin opinnäytetyön aihe ja annettiin etukäteen tutustuttavaksi teemahaastattelun 

runko (liitteenä 1). Jokaiselta haastateltavalta kerättiin kirjallinen lupa haastatte-

lun käyttöön opinnäytetyössä ja kerrottiin mahdollisuus keskeyttää haastattelu 

missä vaiheessa tahansa. Haastattelujen luotettavuus varmistettiin nauhoitta-

malla ja litteroimisessa hyödynnettiin Word ohjelman ääni tekstiksi- työkalua. Lit-

teroinnin jälkeen aineisto analysoitiin teemoittelua apuna käyttäen.  

 

Valitsemani osallistava tutkimusmenetelmä, työpaja, ei tuota määrällistä tietoa, 

mutta työpajoissa syntyi keskustelua ja kirjallisia dokumentteja. Aineiston analyy-

sissä käytettiin laadulliselle tutkimukselle tyypillistä analyysimenetelmää teemoit-

telua. Teemoittelu sopii analyysimenetelmäksi silloin, kun aineistosta nostetaan 

esille keskeisiä asiakokonaisuuksia ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä (Juhila, 

2021). Luotettavuuden mittareita ovat reliabiliteetti ja validiteetti. Reliabiliteetillä 

tarkoitetaan tilannetta, jossa tutkimustulokset ovat siinä suhteessa luotettavia, 
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että tulokset ovat pysyviä eivätkä johdu sattumasta. Validiteetilla puolestaan tar-

koitetaan oikeiden asioiden tutkimista ja tutkimuksen kohdentumista oikein. (Ka-

nanen, 2017, s. 70–71.) Laadullisen aineiston luotettavuus tekijöitä ovat luotetta-

vuus, siirrettävyys, riippuvuus ja vahvistettavuus (Kananen, 2014, s. 132). Työ-

pajoissa osallistujat tuottivat kehitettävään ilmiöön liittyen tietoa. Työpajoihin 

osallistuvat pidettiin mukana koko kehittämisen ajan ja heiltä kerättiin palautetta 

ovatko samaa mieltä työpajoissa syntyneistä päätöksistä. Kun työpajoihin osal-

listujat olivat samaa mieltä opinnäytetyöntekijän kanssa tehdyistä tulkinnoista ja 

päätöksistä, täyttyi validiteetin kriteeri, luotettavuus. (Kananen, 2014, s. 135.) 

Työpajoissa osallistujien aktiivisuus toteutui hyvin. Jokainen sai vuorollaan äänen 

kuuluviin ja työskentely oli luontevaa. 

 

Hyvää tieteelliseen käytäntöön kuuluu tiedottaa kehittämiseen liittyviä ihmisiä ai-

neiston kokoamisesta ja tarkoituksesta (Vilkka, 2021b, s. 115). Kehittämiseen liit-

tyviä työpajoja oli kolme kappaletta. Työpajoihin osallistujat saivat ennakkoon tie-

don opinnäytetyön aiheesta, työpajojen sisällöstä ja työpajoissa syntyneen tiedon 

käytöstä opinnäytetyössä. Samat asiat kerrottiin vielä myös työpajojen aluksi.  

 

Koska opinnäytetyöntekijä on tiivis osa organisaation toimintaa, johon opinnäyte-

työ tuli, täytyi opinnäytetyöntekijän roolia tarkastella luotettavuuden ja eettisyyden 

näkökulmasta. Opinnäytetyöntekijä veti työpajat, jolloin hän kiinnitti huomiota ta-

sapuoliseen kohteluun, puheenvuorot annettiin tasaisesti, tiettyä ideaa ei suo-

sittu, vaan niistä päätettiin yhdessä ja ideoita ei rajattu liian näkökulmallisesti. 

(Vilkka, 2021, s. 90.) 

 

Opinnäytetyöntaustalla olevan teorian luotettavuus ja eettisyys on huomioitu poh-

timalla lähdekritiikkiä. Lähteet on valikoitu mahdollisimman ajantasaisesti, huo-

mioitu julkaisija, julkaisupaikka sekä julkaisumuoto. Lähteitä on arvioitu ennen 

käyttöä, jotta se toisi opinnäytetyölle perustellumpaa laatua ja luotettavuutta sekä 

tulokset ovat hyödynnettäviä. (Vilkka, 2021b, s. 120–121.) 
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6.2 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset  

 

Kehittämistyössä keskityttiin Ohjaamo Pieksämäen monialaisten palveluiden ke-

hittämiseen. Kehittämistyön aikana syntynyttä palvelumallia ei ehditty testata 

käytännössä opinnäytetyönaikana. Kun palvelumalli on ollut käytössä jonkin ai-

kaa, olisi sen toimivuuteen hyvä palata. Jatkotutkimusehdotuksena on tutkia pal-

velumallin toimivuutta ja sen vaikuttavuutta. Onko palvelumalli otettu käyttöön, 

miten palvelumalli vaikuttaa nuorten asiakaspolkuihin ja mitä kehittämistarpeita 

on noussut esille? 

 

Palvelunmallin työstössä nousi myös esille monialaisen yhteistyön ja verkosto-

johtamisen toteutuminen ja Ohjaamo toimijoiden sitoutuminen Ohjaamontoimin-

taan. Nämä olisivat tulevaisuudessa myös hyviä jatkotutkimuksen kohteita. Mitä 

mahdollisuuksia ja mitä haasteita monialaisessa yhteistyössä näyttäytyy? 

 

Tähän kehittämistyöhön osallistui pääsääntöisesti työntekijät. Jatkossa tutkimus- 

ja kehittämistyöhön voisivat osallistua Ohjaamon palveluita käyttävät nuoret. 

Nuorten asiakaskokemuksen ja osallisuuden kehittämisen näkökulmasta.  Millai-

sia kokemuksia nuorilla on Ohjaamon palveluista palvelumallin käyttöönoton jäl-

keen, kuinka tyytyväisiä he ovat saamaansa tukee ja miten nuorten osallisuutta 

palveluiden kehittämisessä voidaan hyödyntää? 
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LIITTEET 

LIITE 1. SWOT-analyysi 

• Vahvuudet (sisäiset) Heikkoudet (sisäiset) 

• yhteiset tilat (ohjaamo, nuorten työ-

paja, sosiaalityö) 

• etsivä nuorisotyö, Ohjaamo, nuorten 

työpajatoiminta yhden johdon alla  

• kompakti kaupunki, toimijoiden hyvä 

tuntemus 

• vahva ja hyvä verkostotyö 

• vahva tahtotila tehdä yhteistyötä- joh-

don tuki 

• Ohjaamon tarve nuorten palveluken-

tässä tunnistettu ja tuloksellisesti 

hyvä; arviointi, tilastot 

• Ohjaamon päivystyksellisyys ja ma-

tala kynnys 

• psykososiaalisen tuen laajentuminen 

ohjaamolaisten käyttöön Onni toimin-

nan kautta 

• ohjaamotoimijoiden keskinäistä tun-

nettavuutta ja tiedottamista kehitetty 

 

• maahanmuuttopalveluissa kehitettä-

vää 

• koulutusyhteistyö ohutta 

• kaupungin työllisyyspalveluiden 

heikko resurssointi (50 %) 

• yritysyhteistyössä kehitettävää, osa-

työkykyiset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mahdollisuudet (ulkoiset) Uhat (ulkoiset) 

 

• koulutusyhteistyön vahvistaminen 

• Kannustinmallin rahoituksen kautta 

matalankynnyksen mipä-toiminnot 

• sisäisen viestinnän kehittäminen Oh-

jaamotoimijoiden kesken 

• Kela yhteistyön vahvistaminen 

• OKM:n panostus Ohjaamon kulttuu-

riin ja liikuntaneuvontaan 

• digitaaliset palvelut ja alustat (ohjaa-

motilastot.fi) 

• työllisyysalueen yhteiskehittäminen 

nuorten palveluiden osalta (alueella 

palveluiden saanti tasalaatuisesti) 

 

• Yhteiskehittämisessä unohdetaan 

Ohjaamoiden paikallisuus ja paikka-

kunnan nuorille räätälöidyt palvelut 

• Alueellinen arvostus 

• resurssien tiukennus 
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LIITE 2. Haastattelu rungot 

 
 

Teemahaastattelun runko nuorille 

Nykytilanne 

- mitä palveluita olet ohjaamolta käyttänyt?  

o kokemukset työvalmennuspilotista 

-  

Tulevaisuus 

- Mitä tulevaisuuden haaveita sinulla on? 

- miten ohjaamo voisi auttaa 

- millaista palvelua työ ja koulutus asioihin liittyen haluaisit ohjaamolta 

 

 
Haastattelun runko Ohjaamon ammattilaisille 

Nykytilanne 

- Mielipide ohjaamon tämänhetkisistä palveluista? Työ- ja koulutuspalvelui-

den tilanne? 

- kokemukset työvalmennuspilotista 

Tulevaisuus 

- Miten näet ohjaamon tilanteen te2024 uudistuksessa? 

- Miten asiakkaiden tilanne näyttäytyy suhteessa olemassa oleviin palvelui-

hin? 

- Ideoita miten työ- ja koulutuspalvelut toteutetaan jatkossa? 
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LIITE 3. Ohjaamo Pieksämäen palvelumalli 2025 
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LIITE 4. Kysely palvelumallista 

 

 



50 
 

 

 
 

  


	1 JOHDANTO
	2  KEHITTÄMISEN TAUSTA JA TARVE
	2.1 Ohjaamotoiminta nuorten palvelujen yhteensovittajana
	2.2  Ohjaamo Pieksämäki
	2.3 Lähtötilanteen kuvaus (alkukartoitus)
	2.4 TE2024 uudistuksen liittyminen kehittämiseen

	3 MONIALAINEN YHTEISTYÖ
	3.1 Monialainen palvelu
	3.2 Edellytykset monialaisen yhteistyön onnistumiselle

	4 KEHITTÄMISEN TAVOITE JA MENETELMÄT
	4.1 Kehittämisen tavoite
	4.2 Kehittämisen menetelmät

	5 KEHITTÄMISEN PROSESSI JA TUOTOS
	5.1  Kehittämisen prosessi
	5.2  Kehitetty Ohjaamo toiminnan malli
	5.3 Mallin toimeenpanon edellytykset

	6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA
	6.1  Luotettavuus ja eettisyys
	6.2 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset

	LÄHTEET
	LIITTEET
	LIITE 1. SWOT-analyysi
	LIITE 2. Haastattelu rungot
	LIITE 3. Ohjaamo Pieksämäen palvelumalli 2025
	LIITE 4. Kysely palvelumallista

